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ESTADO DE MATO GROSS'O#‘“&_

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

MENSAGEM N2_ DS & DE O DE "Lo,.ep; g 2013.
4

DO: GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PARA: CAMARA DE VEREADORES CAMARA MUN g
Pﬁ} eSS Feine.
Senhor Presidente, OF85 emiire
Senhores Vereadores,
3" : .
A presente Mensagem encaminha para a apreciagao dos Senhores, o Projeto de

Lei em anexo, visando a doacdo de terreno a empresa A. PANUCCI E FILHOS LTDA-ME, pertencente a

Municipalidade, para a implantagdo de Empresa para fabricagao de Pré-Moldados.

¢ evidente, portanto, a necessidade da adocdo, pelo poder publico, de uma

desenvolvimento de empresas €m nossa cidade, de modo a

politica voltada também para O
acoes que promovam incentivos

possibilitar a retomada do empreendedorismo por intermédio de

para o crescimento do Municipio.

centivo fisico oferecido servira para incrementar a economia

Observa-se que 0 in

de trabalho a serem gerados, € cOM O aumento dos

local com ganhos socials, considerando 0s pOStos

o da arrecadacao de tributos.

investimentos na area de construcao civil, além do aument

bem como vislumbrando

Considerando o eminente interesse da empresa,

lo incremento na economia e demais vultuosos

somente indicadores positivos para o Municipio, pe
cando-se a prospecgao de negocio

odera advir com implantagdo da Empresa fo

beneficios que p
3e doar, razdes pelas quais

voltado ao ramo de fabricacdo de pré-Moldados, no lote qué S€ propo

esperamos a aprovagao do referido projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT&t\ﬂ%ﬁt@ de 2013.

ROBERTO ANGELO DE FARIAS

Prefeito Municipal
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ESTADO D
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

pe VO DE _3};.'_'0,.‘.!;. 0  DE2013.

LA 5(/

«putoriza a doagdo do imével que menciona a A.
PANUCCI E FILHOS LTDA-ME.”

utivo autorizado a doar a A. PANUCCIE FILHOS LTDA-ME,

Art. 1° Fica o Poder Exec
. representado pelo Sr. VICENTE PANUCCI NETO,

' ito no CNPJ sob 0 n® 08.851.101/0001—88
do RG n2 14001314, SSP/MT, inscrito no CPF

o, solteiro, empresario, portador
unicipalidade, com srea de terreno de

brasileir
3 titularidade de um terreno pertencente a M

714.852.791-00,
2 |ocado sob lotes ne 06, 07, 08,

2.700,00 m? cada lote, perfazendo uma area total de 27.000,00 m

09, 10, 16, 17, 18, 19 e 20, Quadr

a n° SER 1/3 — Distrito Industrial, conforme laudo de avaliagao.

ente doacao destina-se 3 implantagdo de

Paragrafo unico. O imével objeto da pres

Empresa para fabricagao de Pré-Moldados.

Cl E FILHOS LTDA-ME tera o prazo de 02 (dois) anos,

Art. 22 A empresa A. PANUC
ue se refere o artigo anterior, sob pena d

para cumprir integralmente a destinacdo do imévelaq

reversio ao patrimonio PUblico Municipal.

Art. 3° As despesas decorrentes da transferéncia do imével correrdo por conta

exclusiva da empresa beneficiaria.

Art. 52 Revogam-sé as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Barra do Gargas/MT., 05 de ﬁ%@'&;& d
ROBERTO ANGELO DE FARIAS SV W

Prefeito Municipal %
b4
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A empresa, A Panucci e Filhos Ltda devidamente inscrita no CNP]J

08.851.101/0001-88 e Inscricao Estadual 13.338.825 - 5 situada na Av. C, Q 7, SN,
Jardim Palmares, Barra do Garcas /MT, representada pelo proprietario Vicente
Panucci Neto brasileiro, solteiro, empresario devidamente inscrito no CPF n”
714.852.791 - 00 e portador da Cédula de identidade n° 1400131-4 SSP/MT
residente e domiciliado na Rua Simiao Arraias, n 564, Centro, Barra do
Garcas/ MT, vem mui respeitosamente a presenca deste 6rgdao requerer terreno
situado as margens da rodovia federal BR - 158 zona rural que comporte a
referida construgdo conforme planta de localizagdo em anexo, declaro que a
atividade econdmica é fabricacdo de pré-moldados. Com a area solicitada, sera
construida a empresa que beneficiarda um melhor atendimento aos clientes,
acondicionamento das maquinas e principalmente gerar novos empregos com a
construgdo, tem se boas perspectivas de incremento na area, tendo em vista
crescimento da regido. Sendo que o numero de funcionarios atual € de 30 e a

perspectiva ap0s o investimento € a contratacao de 60 , tendo em vista uma

- projecao de faturamento no valor de RS 600.000,00 por més.

Para que surta efeitos legais, e por ser verdade firmo a presente.

11 de 2013.

Vicente Pamucci Net.,

CPF 714.852.791-00

Vicente Panucci
CPF: 714.852.791 - 00 RG 14001314 SSP/MT
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ESTOQUE PARA POSTES, PALANQUES, PILARES, VIGAS, BRAGOS, MANILHAS, ETC |

VIGAS DE CURRAL.
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ESTADO DE
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Da: Procuradoria Juridica

A/C: Secretaria de Desenv., Turismo, Agricultura, Com e Ind. Meio Ambiente e

Paisagismo.

Por se tratar de matéria de competéncia da Vossa Senhoria, remetemaos

0 processo para sua analise e manifestagao.

Barra do Garcas - MT, 08 de abril de 2013.




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL
Centro Administrativo — Sub-Solo do Bloco IV-Tel.66.3402-2000-Ramal.2014 — Email: secindcom.pmbg@hotmail.com

Oficio n2. 043 /SICDR/2013 Barra do Garcas MT, 27 de Maio de 2013.

Senhora Procuradora

Encaminho a V.Senhoria, processo n?. 0695/13, datado de
03/04/2013, informando que analisando a solicitagdo e planta, somos de parecer
favoravel ao atendimento a solicitacdo da Sr. Vicente Panucci Neto, referente doagao
de uma area para a instalagdo de uma empresa no ramo de Fabricagdo de Pre
Moldados.

Para tanto designamos para o empreendimento a area
composta pelos lotes 06, 07, 08, 09, 10, 16, 17, 18, 19 e 20, da Quadra SER 1/3, no
Distrito Industrial de Barra do Garcas. |

Portanto solicitamos vossa especial atencdo no sentido de
viabilizar os meios juridicos para a efetivagdo da doagdo, conforme determina a
legislacao vigente.

Sendo sé para o momento, firmamo-nos.

Atenciosamente.

AA: Dra. Andréia Caroline C. Magrini
MD. Procuradora Geral do Municipio.
Barra do Gargas - MT

>
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Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

DA: PROCURADORIA JURIDICA
A: COMISSAO DE AVALIACAO

Remetemos o processo administrativo para ser confeccionado

laudo de avaliacdo do imével objeto, para efetivagao da doagao, conforme solicitado.

Barra do Garcas, 29 de maio de 2013.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

DA: Comisséo de Avaliagao
A: Procuradoria Juridica

Com o presente, encaminhamos a V. S3, Laudo de Avaliacao do
imovel localizado sob:

Lotes n° 06, - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - Inscric&o 404.008.0180.000-4
Lotes n°® 07, - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - Inscri¢cdo 404.008.021 0.000-4
| otes n° 08 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - Inscrigdo 404.008.0240.000-5
Lotes n° 09 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - Inscricdo 404.008.0270.000-6
[ otes n® 10 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - Inscrigdo 404.008.0390.000-8
| otes n° 16 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - Inscri¢ao 404.008.0660.000-8
| otes n°® 17 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - Inscri¢cdo 404.008.0690.000-8
Lotes n® 18 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - Inscrigao 404.008.0720.000-9
[ otes n° 19 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - Inscrigdo 404.008.0750.000-0
[ otes n® 20 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - Inscri¢ao 404.008.0870.000-3

Conforme solicitado

Barra do Garcas-MT, 12 de junho de 2013.

Presidente da Comissao




ESTADO DE MATO GROSSO .. O
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRADO GARGAS 77 "7 7"

LAUDO DE AVALIACAO

A Comissdo Permanente de Avaliacdo da Prefeitura Municipal de
Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso, avaliou um lote de terras em nome de
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, locado sob:

Lotes n° 06, - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - 2.700,00m* - Valor de R$ 13.500,00
Lotes n° 07, - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - 2.700,00m? - VValor de R$ 13.500,00
| otes n° 08 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - 2.700,00m? - Valor de R$ 13.500,00
| otes n° 09 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL — 2.700,00m? - Valor de R$ 13.500,00
| otes n° 10 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - 2.700,00m? - Valor de R$ 14.850,00
| otes n° 16 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - 2.700,00m? - Valor de R$ 13.500,00
Lotes n°® 17 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - 2.700,00m? - Valor de RS 13.500,00
Lotes n° 18 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - 2.700,00m? - Valor de R$ 13.500,00

| otes n® 19 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - 2.700,00m? - Valor de R$ 13.500,00
| otes n° 20 - Quadra SER 1/3 — DIST. INDUSTRIAL - 2.700,00m? - Valor de R$ 14.850,00

com Area total de 27.000,00m?, no valor Total de R$ 137.700,00 (Cento e

#

trinta e sete mil e setecentos reais), € area edificada de 00,00m?, tomando por

base o valor venal constante no cadastro deste Municipio, conforme Planilha

Demonstrativa de IPTU e Taxas em anexo.

Barra do Gargas- MT, 12 de junho de 2013.

Presidente

Deusaide @o‘%ﬁi da Silva

Membro

Sfreira Leonel

/




e PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS Fha. O j s 000 T Data-  11/06/2013
STSTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL s, . e Qs ygoae®d” } Hora - 10:17:32
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS = Pagina - 1
Inscricdo : 404.008.0180.000-4 Proprietdrio: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS
Endereco :6 Nro : 0 Qda :SER1/3 Lt:6 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
Complementc Area Terreno 2.700,00 Area Edificacéo : 0,00 ViIr M? Terreno : 5.00
Propriedade : 4 ESTADUAL Uso: O Gleba: 1,0000
FATORES DE CORRECAO DO TERRENO
Situacao : 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel : 1 1,00
Frente : A 1,00 Solo : 1 1,0
PONTUAGAO EDIFICAGAO
Estrutura : 0 0 Esquadriha: O 0 Piso 0 0 Forro : 0 O
Inst. Elétrica : O 0 Inst. Sanitaria: O 0 Rev. Inte.: U O Acab. Inter.: U O
Rev. Externo: 0 0 Acab. Externo: U O Cobertura: O O Total de Pontos : 0
Requinte : 1,00 Conservacdo: 0 0,00
VIr M? Edificagao : 0,00 Aliguota: 1,30 Tpo Imp:VAGO  Zona: 1 Fracao ldeal: 0, 0000
V. VT 13.500,00 V.VE. : 0,00 Taxas : 9,57 FUNREBOM 0,00

LP.U. 2 0, 00 Total : 212,07




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS {. 6 “_ e I3GEEmS
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL Hora - 10:18:10
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS & 9 * Pagina - 1
Inscricdo : 404.008.0210.000-4 Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Endereco :6 Nro : 0 Qda :SER1/3 L7 Bairro : DISTRITOINDUSTRIAL
Complementc Area Terreno : 2.700,00 Area Edificacao : 0,00 Vir M? Terreno : 5,00
Propriedade : 4 ESTADUAL Uso: © Gleba: 1,0000
FATORES DE CORRECAO DO TERRENO
Situacéo : 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel : 1 1,00
Frente : 1 1,00 Solo : 1 1,0
PONTUAGCAO EDIFICACAO
Estrutura : 0 0 Esquadriha: O 0 Piso : 0 0 Forro : 0 O
Inst. Elétrica: O 0 Inst. Sanitaria: © O Rev.Inte.: © O Acab. Inter.; O 9
Rev. Externo: O O Acab. Externo: 0 0 Cobertura: O 0 Total de Pontos : 0
Requinte : 1,00 Conservacao: 0 0,00
VIr M? Edificacéo : 0,00 Aliguota: 1,50 Tpo Imp:VAGO Zona: 1  Fracéo ldeal: 0, 0000
(VA= 13.500, 00 VVE. : 0, 00 Taxas : 9,57  FUNREBOM 0,00

.P.T.U. 0, 00 Total : 212,071




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS = B YR AR
£ 2 2 Data - 11/06/2013

SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL Aeas 6 ,os3384es Hora- 10:18:38

PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS i | ' Pagina - 1
Inscricdo : 404.008.0240.000-5 Proprietério : PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS
Endereco 6 Nro : 0 Qda :SER1A Lt:8 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
Complementc Area Terreno : 2.700,00 Area Edificacio : 0,00 Vir M? Terreno : 5,00
Propriedade : 4 ESTADUAL Uso: © Gleba: 1,0000

FATORES DE CORREGAQO DO TERRENO
Situacéo : 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
Frente : 1 1,00 Solo : 1 1,0
PONTUAGAO EDIFICAGAOQ

Estrutura : O O Esquadriha: O 0 Piso : 0 0 Forro : 0 O
Inst. Elétrica: O 0 Inst. Sanitaria: O 0 Rev.Inte.: O 0 Acab. Inter.: 0O O
Rev. Externo : 0 O Acab. Externo: O 0 - Cobertura: O 0 Total de Pontos : O
Requinte : 1,00 Conservacdo: 0 0,00
VIr M? Edificagao 0,00 Aliquota: 1,30 Tpolmp:VAGO Zona: 1 Fracéo ldeal: 0, 0000
VI 13.500,00 V.VE. : 0, 00 Taxas : 9,57 FUNREBOM 0,00

.LP.T.U.: 0, 00 Total : 212,07
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS %
- o _, =@ L\, frreaen Data- 11/06/2013

SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL - Q HoTE - 10:19:14

PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS ... ser? 77 Daging - 1
Inscrigéo : 404.008.0270.000-6 Proprietdrio : PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Endereco :6 Nro : 0 Qda :SER1/3 Lt:9 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
Complementc Area Terreno : 2.700,00 Area Edificacao : 0,00 VIr M# Terreno : 5,00
Propriedade: 4 ESTADUAL Uso: O Gleba: 1,0000

FATORES DE CORREGAO DO TERRENO
Situacao : 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel : 1 1,00
Frente : 1 100 Solo 1 1,0
PONTUAGAO EDIFICACAO

Estrutura : 0 0 Esquadrilha: O 0 Piso : 0 0 Forro : 0 0
Inst. Elétrica: O 0 Inst. Sanitaria: O 0 Rev. Inte.: 0 0 Acab. Inter.: O O
Rev. Externo: 0 0 Acab. Externo: O 0 Cobertura: O 0 Total de Pontos : 0
Requinte : 1,00 Conservacéo:0 0,00
Vir M? Edificagéao : 0,00 Aliquota: 1,30 Tpo Imp:VAGO Zona: 1 Fracéao Ideal: 0, 0000
V.V 13.500,00 V.VEE. : 0,00 Taxas : 9,57 FUNREBOM 0,00

|P.T.U.: 0,00 Total : 212,07




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS FLO. . (-2’ A e, - dEiiaad
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL hea e ... Hora- 10:19:45
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS Pagina - 1
Inscfigéo : 404.008.0390.000-8 Proprietdrio: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Endereco :5 Nro : 0 Qda :SER1/3 Lt:10 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
Complementc Area Terreno 2.700,00 Area Edificacao : 0,00 Vir M? Terreno : 5,00
Pro;;riedade . 4 ESTADUAL Uso: O ) Gleba: 1,0000
FATORES DE CORREGCAO DO TERRENO
Situagéo : % 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel : 1 1,00
Frente : 2 Ly AU Solo 1 1,0
PONTUACAO EDIFICACAO
Estrutura : 0 0 Esquadriha: ©O 0 Piso : 0 0 Forro : 0 0
Inst. Elétrica: O 0 Inst. Sanitaria: O 0 Rev.Inte.: O 0 Acab. Inter.: O 0
Rev. Externo: O 0 Acab. Externo: O 0 Cobertura: O 0 Total de Pontos : 0
Requinte : 1,00 Conservacdo: 0 0,00
VIr M? Edificagéo : 0,00 Aliquota: 1,350 Tpo Imp:VAGO Zona: 1 Fragéo ldeal : 0, 0000
VMT 14.850, 00 V.\VE. : 0,00 Taxas : 9,57  FUNREBOM 0,00

L LU 0,00 Total A

Z; DK
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 23 Z [(

i ,_ Lk, o . Data - 11/06/2013
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL g <L Niors - 10:20:16
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS s T Pagina - 1
lnscfic;éo - 404.008.0660.000-8 Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Endereco :5 Nro: 0 Qda :SER1/3 Lt:16 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
Complementc Area Terreno : 2.700,00 Area Edificacao : 0,00 VIr M2 Terreno : 500
Prop;riedade - 4 ESTADUAL Uso: O ) Gleba: 1,0000
FATORES DE CORRECAO DO TERRENO
Situagéo : 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
Frente : 1 1,00 Solo : 1 1,0
PONTUAGCAO EDIFICAGAO
Estrutura : 0 0 Esquadriha: O 0 Piso : 0 0 Forro : 0 0
Inst. Elétrica: O 0 Inst. Sanitaria: 0 0 Rev.Inte.: O 0 Acab. Inter.: O O
Rev. Externo: © 0 Acab. Externo: O 0 Cobertura: O 0 Total de Pontos 0
Requinte : 1,00 Conservacdo: 0 0,00
Vir M? Edificacéo : 0,00 Aliguota: 1,350 Tpo Imp:VAGO  Zona: 1 Fracéo Ideal : 0,0000
V.V=; 13.500,00 V.VE. : 0, 00 Taxas : 9,57 FUNREBOM 0,00

P T.U. : 0, 00 Total : 212,07
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FEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

1

) ) Data - 11/06/2013

SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL  Hora- 10:20:53

PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS Pagina - i
Inscricdo : 404.008.0690.000-8 Proprietario : PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Endereco :5 Nro: 0 Qda :SER1/3 Lt:17 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
Complementc Area Terreno : 2.700,00 Area Edificacéo : 0,00 VIr M?* Terreno : 5.00
Propiriedade . 4 ESTADUAL Uso: U 3 Gleba: 1,0000

FATORES DE CORRECAO DO TERRENO
Situacéo : 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
Frente - 1 1,00 Solo : 1 1,0
PONTUAGCAO EDIFICACAO

Estrutura : 0 0 Esquadriiha: O 0 Piso : 0 0 Forro : 0 O
Inst. Elétrica: O 0 Inst. Sanitaria: © 0 Rev.Inte.: O 0 Acab. Inter.. 0O O
Rev. Externo: O 0 Acab. Externo: O 0 Cobertura: O 0 Total de Pontos : O
Requinte : 1,00 Conservagao: 0 0,00
Vir M? Edificacao : 0,00 Aliquota: 1,30 Tpolmp:VAGO Zona: 1 Fracéao Ideal : 0,0000
VT 13.500,00 V.VE.: 0,00 Taxas : 9,57 FUNREBOM 0,00

- LU % 0,00 Total : 2120
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

_ ,_ Data - 11/06/2013
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL pos . LM, iaas8808 pop 10:21:27
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS - Pagina - 1
Inscfigéo + 404.008.0720.000-9 Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Endereco Nro : 0 Qda :SER1/3 Lt:18 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
Complementc Area Terreno : 2.700,00 Area Edificacéo : 0,00 Vir M? Terreno : 5,00
Pro;::riedade . 4 ESTADUAL Uso: U ! Gleba: 1,0000
FATORES DE CORREGCAO DO TERRENO
Situagéo : 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
Frente : 1 1,00 Solo : 1 1,0
PONTUAGAO EDIFICAGAO
Estrutura : 0 0 Esquadrilha: ©O 0 Piso : 0 0 Forro : 0 O
Inst. Elétrica: O 0 Inst. Sanitaria: O 0 Rev.Inte.: O 0 Acab. Inter.: 0 O
Rev. Externo: © 0 Acab. Externo: O O Cobertura: O 0 Total de Pontos : 0
Requinte : 1,00 Conservacdo: 0 0,00
VIr M2 Edificagéo : 0,00 Aliquota: 1,50 Tpo Imp:VAGO  Zona: 1 Fragéo ldeal : 0,0000
VA 13.500,00 V.VE. : 0,00 Taxas : 9,57 FUNREBOM 0,00
212,07

LB LU, 0, 00 Total :




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS = @

) | deisckbivhiunipgi’ W Data-  11/06/2013

SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL PRI~ Hora - 10:22: 10

PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS | Pagina - 1
Inscl:it;:éo : 404.008.0750.000-0 Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Endereco 5 Nro : 0 Qda :SER1/3 Lt:19 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
Corrlplementc Area Terreno : 2.700.00 Area Edificacéo : 0,00 ViIr M? Terreno : 5.00
Propriedade: 4 ESTADUAL Uso: © ) Gleba: 1,0000

FATORES DE CORRECAO DO TERRENO
Situacéo : 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
Frente : 1 1,00 Solo : 1 1,0
PONTUACAO EDIFICAGAO

Estrutura : 0 0 Esquadrilha: O 0 Piso : 0 0 Forro : 0 0
Inst. Elétrica: 0O 0 Inst. Sanitaria: 0 0 Rev.Inte.: O O Acab. Inter.: O O
Rev. Externo: O 0 Acab. Externo: O O Cobertura: O 0 Total de Pontos : O
Requinte : 1,00 Conservagdo: 0 0,00
VIr M2 Edificacéo : 0,00 Aliquota: 1,30 Tpo Imp:VAGO  Zona: 1 Fracéo ldeal : 0,0000

VY 13.500,00 V.VE.: 0, 00 Taxas : 9,97 FUNREBOM 0,00
| LP.TU.: 0, 00 Total : 212,07

e —— L= = —
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS T AT L

_... , Z N . Data- - 11/06/2013
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL | & ..o i 10:22+ 46
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS N Pagina - 1

Inscrigo : 404.008.0870.000-3

Enderecgo :5

Complementc

Propriedade: 4 ESTADUAL

Situacéo : 2
Frente : 2
Estrutura : 0

Inst. Elétrica: O
Rev. Externo: O

Requinte :
Vir M? Edificacao :
VYN 14

.850, 00

Uso:

X )
1;J0

Nro:

Area Terreno :

Topografia :

Solo

Proprietario:. PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
0 Qda :SER1A3 Lt :20 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL

2.700.00 Area Edificacéo : 0.00 VIr M2 Terreno :

5,00

Gleba: 1,0000

FATORES DE CORREGCAO DO TERRENO

PONTUACAO EDIFICAGAO
Esquadriha: O

Inst. Sanitaria: ©
Acab. Externo: O

1,00 Conservacéo : 0

0,00 Aliquota :
VVE.:

1,50

0

O
0

0,00

0,00

1 1,0 Nivel: 1
1 1,0
PIso 0 O Forro : 0
Rev.Inte.: O O Acab. Inter.: O
Cobertura: O 0 Total de Pontos :
Tpo Imp:VAGO  Zona: 1 Fracéo Ideal: 0,0000
Taxas : 9,57 FUNREBOM 0, 00

.LP.T.U. : 0, 00 Total ; 232,32

1,00
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Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Da: PROCURADORIA JURIDICA
Ao: GABINETE DO PREFEITO

A empresa A PANUCCI E FILHOS LTDA., requer a concessao de

terreno as margens da rodovia Federal BR — 158, zona rural, que comporte a

construcéo de sua fabrica de pré-moldados.

Por sua vez, a Secretaria de Industria e Comércio indicou os lotes

0¢07,08,09,10,16, 17, 18, 19, 20 da Quadra n°. SER 1/3 Distrito Industrial, os quais

sofreram avaliacdo as fls.08 a18.

N30 vislumbramos nenhum dbice ao pedido pleiteado, no entanto, o

mesmo depende de autorizagao legislativa, ou seja, de projeto de lei encaminhado a

Camara de Vereadores do Municiplo.

Barra do Garcas/MT, 24 de junho de 2013.




DO: Secretario Chefe de Gabinete
AQ: Secretario Municipal de Industria e Comércio

Sr. Vilmondes Sebastido Tomain

Senhor Secretario:

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Angelo de
Farias, encaminhamos o presente Processo Protocolado sob n®
0695/2013, referente a solicitagdo de doagdo de terreno, para

conhecimento e tomada de providéncias necessdrias.

Barrayo Garcas/MT, 25 de junho de 2013.

i

AGE VOR\BEZERRA MAIA
Secrif Cheéfe dé Gabinete



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA ' COMERCIO EDESENVOLVIMENTO RURAL
Centro Administrativo — Sub-Solo do Bloco [V-Tel. 66.3402-2000-Ramal.2014 - Email: secindcom.pmbg@hotmail.com

Barra do Gargas MT, 26 de Junho de 2013.

Oficio n2.060/SICDR/2013

Senhor Secretario
Com o presente encaminho a V.Senhoria o PROCESSO
N2.0695/13, datado de 03/04/2013, referente a doacdo de area para a Empresa

Panucci e Filhos LTDA, informo que todos os procedimentos para a referida doacao ja
foram efetuados, cabe agora somente o Gabinete do Prefeito fazer o encaminhamento
para a aprovacao da Camara Municipal.

Dado ao exposto segue o processo para Vvossas
providéncias.

Atenciosamente.

(7 / .'_'-J;,.'_.?’-w'

Vilmond/ésbastii Tomain
Sec. Mun./Industria ¢ Comércio
Port. /%.010. de 02/01/2013

AQ: Sr. Agenor Bezerra Maia

MD. Secretario Chefe de Gabinete.
Barra do Garcas



DO: Secretario Chefe de Gabinete

1

A: Procuradoria Juridica

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Angelo de

Farias, a Procuradoria Juridica para elaboragdo de Projeto de
Lei atinente a matéria.

arra do Gargas/MT., 26 de junho.de 2013.
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Comprovante de Inscrigdo e de Situacfio Cadastral  Péginaldel

Comprovante de Inscricao e de Situacao Cadastral
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica €, s€ houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizacdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

JMERO DE INSCRICAO - A A DATA DE ABERTURA
8;?5;2.1001?080;‘;-;8 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 23,0512007
MATRIZ CADASTRAL -
NOME EMPRESARIAL s TE RT B
A. PANU?CI JE F!LHOS i__TDf\_-IEﬂE =Ts au an ] -ty

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
POSTES CO_NS'I:ROI__UZ

: e —————————————— -
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
23.30-3-02 - Fabricagao de artefatos de cimento para uso na construgao

— . — = ——

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS R el e —

23.30-3-99 - Fabricacao de outros artefatos e produtos de concreto, cimento, fibrocimento, gesso e materiais
semelhantes

47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgao nao especificados anteriormente

49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudancas, Intermunicipal, interestadual e
internacional

43.99-1-99 - Servigos especializados para construgao nao especificados anteriormente
ol it e VS GIRRTIVEIIGLING

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA —_—
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO T
AV C _ SIN QUADRA 07 LOTES 10-13
CEP BAIRRO/DISTRITO [ MUNICIPIO e UF
78.600-000 JARDIM PALMARES BARRA DO GARCAS _ MT
" SITUACAO CADASTRAL i ' DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA

28/05/2007
S — - e =ik

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL | DATA DA SITUACAO ESPECIAL
% ek de e v v

¥ v e v e e Je %

—= == —

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.

Emitido no dia 01/08/2013 as 16:04:16 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
~ Voltar
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A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina
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LIVRONe 182 pra e 104

ESTADO DE MATO GROSSO - COMARCA DE BARRA DO GARCAS

SERVENTIA DO 2° OFICIO REGISTRO CIVIL E NOTAS

Rua José Pedro n® 88, centro — CEP 78.600-000 — Barra do Garcas MT — Fone/Fax 66} 3401-1505
Renildes Silva Rosa Agostinho Pereira Neto Lillan Carla Silva Rosa Valoes Metello Frederizc Augusto Morbeck da Silva
Oficial Vitalicia Oficial Substituto Oficial Substituta Escrevente Juramentado

P ROCURACAO bastante que faz(em):

A. PANUCCI E FILHOS LTDA

S A I B A M o0s que este publicc instrumento de
Procurag¢do bastante virem, que no ano do nascimento de Nosso Senhor Jesus Cristo de dois

mil e doze, aos dezessete dias do més de dezembro do dito ano (17/12/2012), nesta cidade de
Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, nesta Serventia, perante min: Renildes Silva Rosa,
Notaria Vitalicia , compareceu como OUTORGANTE(s), A. PANUCCI E FILHOS LTDA -
Inscrita no CNPJ n° 08.851.101/0001-88, empresa com sede na Avenida C, s/n° Jardim

Palmares, neste ato representada pelo seu socio Sr. ARY PANUCCI - CNH n° 02141564009
DETRAN/MT, expedida em 23/01/2007, contendo RG n° 8901142 SSP/SP e CPF n°
785.489.698-49, brasileiro, que declara ser separado judicialmente, empresério, residente e
domiciliado na Avedina Governador Jaime Campos, n° 3.601, Bairro Serra Dourada, nesta
cidade de Barra do Gargas/MT, representacgdo essa feita de acordo com a cldusula "SEXTA"
do Contadto Sécial, datado em 07 de maio de 2007, o(s) presente(s), maior(s) , capaz(s),
pessoa(s) conhecida(s) de mim Notaria Vitalicia, pelo exame dos documentos exibidos como
a(s) propria(s) de que trato e dou fé. E, perante mim pelo(s) outor gante(s) foi dito que, por este
publico 1nstrumento nomeia(am) e constltul(em) seu(a) bastante PROCURADOR(a), Sr.
VICENTE PANUCCI NETO - CNH n° 02509822178 DETRAN/MT, expedida em
14/06/2007, contendo RG n° 14001314 SSP/MT e CPF n° 714.852.791-00, brasileiro, que
declara ser casado, empresario, residente e domiciliado no mesmo eadereco do sécio da
empresa outorgante acima mencionado,; a quem concede amplos, gerais e ilimitados poderes
para o fim especial de movimentar todos os negdcios e interesses da empresa outorgante,
podendo para tanto, dito procurador, adquirir, alugar, arrendar, ou por qualquer forma a titulo
“alienar, pelo prego e condi¢des que ajustar, quaisquer bens méveis, imoveis urbanos e rurais,
titulos, a¢des, veiculos, telefones, semoventes, planos de saide, consércios; podendo descrever
bens, combinar precos, prazos, _]LII‘OS multas, formas de pagamentos = demais clausulas ¢
condigdes; receber posse, dominio, direitos e acgdes; exigir pela eviccdo legal; receber
importancias, aceitar recibos e quitagdes; prestar declaragBes; apresentar provas; outorgar,
aceltar, assinar, rerratificar e rescindir instrumentos publicos ou particulares de quaisquer
natureza, inclusive renuncia e revogacdo; estipular, concordar - discordar de cldusulas e
condi¢des; autorizar averbagdes nos estabelecimentos competentes, pagar prestacdes em nome
da empresa outorgante, quitar divida hipotecaria, retirar carta de lioeracdo de hipoteca,
promover acordos em.indices de aumento nas prestagdes na data base, assinando ora
documentos necessarios, concordando ou discordando dos mesmcs, sub-rogar o Onus
hipotecario; dar lances, retirar carta de crédito, bem como o bem: consorciado, receber
dividendos normais e dividendos extra de agdes, efetuar subscrigio de agdes; abrir e
movimentar nos bancos, casas bancdarias e estabelecimentos congéneres, BANCO DO
BRASIL S/A, BRADESCO S/A, CAIXA ECONOMICA FEDERAL, EANCO ITAU, BASA,
HSBC BANK BRASIL S/A — BANCO MULTIPLO, SICREDI - Cooperativa de Crédito

Rural, SICOOB - Cooperativa de Crédito e quaisquer outras institui¢des financeiras, tanto as

contas correntes a ordem como as de caucdo e contra elas emit r cheques, ordens de
pagamentos e de depositos, sacar, mesmo a descoberto; levantar no tod. ou em parte os saldos
dessas contas, dando conformidade aos respectivos saldos; podendo :inda, o ora outorgado
emitir, endossar e assinar cheques; requisitar cartdes magnéticos de quaisquer espécies,
cadastrar senhas; fazer transferéncias de numerarios; liquidar contas, abrir novas; depositar e
retirar dinheiro, titulos e valores, passar recibos, dar e aceitar quitactes; requisitar .taloes

'Tl

de cheques, solicitar saldos e extratos de contas, fazer aplicagdes diversas, receber

A
— —E__
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| Pelo mesenta instrumento particular de Contrato
Social e na melhor forma de direito,

l'i.%?ame;r‘a, separado judicialmente; nascido aos 03/12/1956 na
cidaie de Santa Clara D' Oeste, estado de Sao Paulo, do
erm portador da Cédula de Identtdade RG. nr. 8.901. 142,
expedida pela Secretaria de Seguranca Publica do estado de
Li:f'_;.--::;;iiauk:s e CPF sob nr. 785.489.698-49:

ICENTE I N ETO __
31}5;?35&&;?0; solteiro, do comércio, nascido aos .
ll _5:6! 1*384 .. na mdaﬁe de Rondmagalis, estado de Mato

r"-'i{_'?'am __'sf'ff"';l;tSSl e mse—;mb nﬁ CPF(MF‘ ) sab n. ?’1'1 'Z.;.BS 2 ?91 {}E}

EDUARDO FREITAS PANUCCI

Brasileiro, solteiro, de menor, sem profissao, nascido aos
06/04/1991 na {:tdade de Cassilandia, estado de Mato Grosso
dﬁ’i

if'-'f*ui [:mrtadtr da ceduia de 1dent;dade RG n. 1956!25“-8 ~

Mata Gmsse e mscnta no CF—’F(MF) snb T¥. GBS 276 281-*58

neste ato assistido por seu pai ARY PANUCCI, acima
e qualificado, e;

RICARD DO FREITAS PANUCCI

Bre srie;ro s;tfteirm menor impubere, sem profissdo, nascido
Jats tzj 1992 na cidade de (‘.‘:ae.t:.fs;]alf*u::%;najir estado de Mato
Grosso do Sul, portador da cédula de identidade RG n.
_;f-?'%i?;fi:j_g-f‘*.af823- exped:da pela secretaria de seguranga pub[ ca do
estade de Mato Grosso e inscrito no CPF(MF) sob n.
005.276.271-86, neste ato representado por seu pai ARY
PANUCCI, acima qua lificado, todos residentes e damrififl-l?tadz}s a

%‘;vemda ‘Governador Jaime Campos, n® 3.601, Bairro Serra
Dourada, nesta cidade de Barra do Gax:gas, estado de Mato

Grassa CEP 78 GIG 000__ resalvem entre 51 csns’t’ntmr umna
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oo A Sociedade Limitada giraré sob o0 nome empresarial
e ‘A.PANUCCI E FILHOS LTDA" e tera sede na Avenida C,
3}" qualz*a 37 lotes 10 ao 13 Jardi’f{.-@f P*‘almares, _nesta mdade

de Ba rra do Gargas, estado de Mato Grosso, CE

i

-
=
= m

.....

aragrafe PrEj‘-?:;; eiro..-, A Sociedade pﬂdera transferir sua sede

;__;j:___f_iara outro local, escolhido de comum acordo entre os socios,
se as atividades sociais assim exigirem.
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objetivo da sociedade serd:

a)- Fabricacdo de artefatos de cimento para uso na

c)- Comércio Va rejista de Fe
atarrans da cunstmgaa, L

-- ";i'_-'%‘ef--"_?‘-;gas de construcBes de galpbes, currais e

‘ragens, madeira e

O capital social € de R$ 30.000,00(trinta mil reais),
dividido em 3.000(trés mil) quotas, de valor unitirio de RS

10,00 (dez reais) integralizado neste ato, em moeda corrente
der Pais, subscrito pelos sécios na forma demonstrada no
grafico abaixo:

O inicio de suas atividades sera na data da
assinatura deste mnt;ato e 0 ﬁ:}razza de duracao e ptr telé;&pa

\

& 4
¥ "'lw-,-ﬂ;.-v-
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A responsabilidade de.cada sécime _resé';'f-:-';ta ao valor
de suas quotas, mas todos resﬁ;mdem ‘solidarizmente pela
inte

gralizacdo do capital social.’

s o admfmstragan da Sociedade caberd ao sdcio ARY
PANUCCI, que assinara isoladamente, ao qual ¢aberd todos os

aa?eres n&j‘i;{'essanas a admi nist‘j@;a,gae dos negécias sacrais,

inclusive o de representar a Sociedade Judicialmente ou extra
;Judiczalmente, constituir pracuradares em nome da sociedade
adqmrl_nalfeﬁar onerar bens méveis e imdveis pertencentes a

sociedade; enfim, pra ticar todos e quaisquer atos necessarios

:::énse'%Z%?i“%if,sf'f;.:;;;f'a’-;e dos objetivos sociais ou a defesa dos interesses
e élrertis da ::f'__“;lciedade sendo-lhes entretanto, vedado o uso

da razdo social em ati‘mdades estranhas aos mteresses sociais
ou assu;;ﬂ-}iﬁr obrigagBes em favor de quaisquer dos quotistas ou
de terceiros.

As: quatas sdo indmswens e nao poderao ser cedidas

ou tra'}*.fsferidas a terceiros sem o consentimento do outro
socio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigbes e

pre

co direito de preferéncia para a sua aqunsigao se postas 3

venda, fcrmalnzendoi se realizada a cessdo delas, a a Iteragdo

contratual pertinente.

CLAUSULA OITAVA

No término de cada exercicio social, que coincidira
sempre com o0 término do ano civil, serd levantado o

inventério do ’Qi_ftlw & Passrw bem como o necessario Baianga

Geral, obedecida as prescngees Iegaﬁs e técnicas pertinentes a

pelos sdcios na proporgao de suas quotas, podendo a critério,
o lucro ser distribuido ou ficar na reserva da sociedade.

matersa Os resultados apurad.s serao divididos ou suportados

Pa'raigra*a Primeiro - Na eventual ocorréncia de prejuizos,

estes serdo mantidos em conta propria, para efeitos de futura
compensagdo, sendo suportadas na proporgdo da quota de
Capital de cada um, salvo se os sécios deliberarem em

ccntrarm

Par&gra?f?a* Swund@ - Sabr__cs vaiires credltadas ou debitadﬂs

aos sncms em c:e

rej U f{i‘ -
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sociedade, tergo direi

S ~Labore, de acordo con

€Ot 0 socio remanescente e herdeiros do °

Gnara por instituir uma nova St:iedade Gu | rer:eb'efe '

R ey O €0es de liguidarnte cord aversims ate el
remanescente. quidante sera exercida pelo sécio

e S e B AR R, AR N, P AR At : .
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et e ooODS  SET80  redides  pels  Le)
: =l0S demais dispositivos legais aplicdveis.

ECESEMT), por 0 0 foro da Comarca de Barra do
PR ) exclusdo de qualquer ou tro, por mais

>€Ja, para agbes origindrias do presente

S
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Batncen. |, onmentar, de prevaricacss, pelta ou suborng
gt mSSEL Ppeculato, ou contra a economia popular, c[;?asf; G
concor2, financeiro nacional, contra normas de defasa da

as re la‘gde; “de consump, fé piblica, ou a

-
L ]
v

concorrencia, contra
propriedade.
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A. PANUCCI E FILHOS LTDA.
CNPJ N°. 08.851.101/0001-88
NIRE: 51.201.017.417

Primeira Alteracdo contratual

Que fazem-pelo presente instrumento. os abaixo assinados:

ARY PANUCCI, brasileiro, comerciante, separado judicialmente,
residente e domiciliado a Avenida Governador Jaime Campos, nr.
3.601, Bairro Serra Dourada, Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,

portador da Cédula de Identidade RG n°. 8.901,142 SSP/SP., expedida

em 08/11/1974, inscrito no CPF n°. 785.489.698-49, natural de - Santa
Clara D'Oeste, Estado de Siao Paulo, onde nasceu aos 03/12/1956,
filho de Vicente Panucci Filho e de Elza Pereira Panucci

VICENTE PANUCCI NETO, brasileiro, solteiro, comerciante, residente
e domiciliado a Avenida Governador Jaime Campos, nr 3.601, Bairro
Serra Dourada, Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso, portador da
Cedula de ldentidade RG nr.1.400.131-4 SSP/MT., expedida em
18/06/1999, inscrito no CPF nr. 714.852.791-00, natural de
Rondondpolis, Estado de Mato Grosso, onde nasceu aos 10/06/1984,
fitho de Ary Panucci e de Maria Marta de Almeida Panucci

EDUARDO FREITAS PANUCCI, brasileiro, solteiro, comerciante,
resideite e domiciliado a Avenida Governador Jaime Campos, nr
3.601, Bairrc Serra Dourada, Estado de Mato Grosso, portador da
Cedula de Identidade RG nr.1.956.825-8 OSP/MT., expedida em
28/02/2005, inscrito no CPF nr 005.276.281-58, natural de
Cassilandia, Estado de Mato Grosso do Sul, onde nasceu aos
06/04/1991, filho de Ary Panucci e de Sonia Aparecida de Freitas.

| RICARDO FREITAS PANUCCI, brasileiro. solteiro, comerciante,
Y residente e domiciliado a Avenida Governador Jaime Campos, nr

3.601, Bairro Serra Dourada, Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,
portador da Cedula de Identidade RG nr. 1.956.823-1 SSP/MT.,
expedida em 28/02/2005, inscrito no CPF nr. 005.276.271-86, natural
de Cassilandia, Estado de Mato Grosso do Sul, onde nasceu aos
04/12/1992, fitho de Ary Panucci e de Sonia Aparecida de Freitas.

Unicos S6cios componentes da Sociedade Empresaria Limitada, estabelecida a

venida C, s/n — Quadra 07, Lotes 10 ao 13 Jardim Palmares nesta Cidade de

Baira do Gargas, Estado de Mato Grosso, CEP 78.600-000, sob 0 nome empresarial

/ de: A. PANUCCI E FILHQS 1.TDA, tendo seu contrato social primario registrado na

Estado e Mato Grosso sob o n°. 91.201.017.417 em sesséo de }{) e\

Junta Comercial do, Es}
2 /05[2007, inscrit(; no CNPJ n° 08.851.101/0001-88, os quais de pleno acordo,

/




deliberam em alterar a Clausula Segunda do Contrato Social conforme Clausulas
abaixo:

Clausula Primeira - A sociedade explorara as atividades de:

a) Fabricagédo de Artefatos de Cimento para uso na Construgao Civil - CNAE
2330-3/02

b) Fabricagéo de Outros Artefatos e Produtos de Concreto — CNAE 2330-3/99:
) Comércio Varejista de Made '

C
d) Comeércio Varejista de Ferragens, Ferramentas e produtos metalurgicos <
CNAE 5444-2/02:

e) Comeércio Varejista de materiais para Construgéo - CNAE 5245-0/01 -
f) Transporte Rodoviario de Carga, Intermunicipal, Interestadual e Internacional
- CNAE 4930-2/02;

g) Servicos Especializados para Construgéo nédo Especificados Anteriormente —
CNAE 4399-1/99

Clausula Segunda - Todos os SOCios signatarios declaram que residem a Rua 14,

nr. 176, CEP 78.600-000, Bairro Jardim Piracema, Barra do Garcas, Estado de Mato
Grosso.

Clausula Terceira - Permanecem inalteradas e em pleno vigor, as demais
clausulas e condigdes do Contrato Social Primitivo.

Barra do Gargas — MT.,08 dg’s/etembro e 201 O/ : R

/
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CPF 785.489.698-49

%ANUCCI RICAR‘,_I AS-PANUCCI

CPF 005.276.281-58 CPF IB0.276.271-86
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Parecer n°: 0104/2013

Projeto de Lei n° 058/2013, de 05 de agosto de 2013, de autoria do Poder

Executivo Municipal, que: “Autoriza a doac¢do do imovel que menciona a A. PANUCCI E
FILHOS LTDA-MT”.

[ - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n® 058/2013, de 05 de agosto de 2013, de autoria do

Poder Executivo Municipal, que: “Autoriza a doa¢do do im6vel que menciona a A. PANUCCI E
FILHOS LTDA-MT™.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei falando da necessidade de

adocdo pelo poder publico, “de uma politica voltada para o desenvolvimento de empresas em
nossa cidade” que o incentivo oferecido servira para incrementar a economia local com ganhos
sociais ortundos dos postos de trabalho gerados.

03. J4 o projeto autoriza o Executivo a doar a Empresa A. PANUCCI E FILHOS
LTDA-MT, o imovel ali descrito para que nele a donataria implante Empresa para fabricagdo de

Pré-Moldados (Art. 1°); estabelece prazo para que se cumpra a destinagdo do imovel, sob pena
de reversdo (Art. 2°); e que as despesas da doagdo correrdo por conta da empresa beneficiaria.

04. E o relatorio.
II - PARECER
05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar por

trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria € de competéncia
do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder
legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma em que
deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, ¢ por fim devemos
observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos
no mundo juridico, respeitando os requisitos supra € ndo desrespeitando nenhuma norma a ele

hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a analise dos requisitos
mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre
organizacdo, administra¢do e execucado dos servigos locais:

- == = =— ==
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Constituicao Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local,
(ce) "
Lei Organica do Municipio de Barra do Garg¢as
“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuigoes:
I — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;
()
07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao

Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Assim, ndo ha invasdo da estera
de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito,
a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidaddos , observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentacdo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do

artigo 48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: A legislacdo local trata da matéria no artigo 108 da Lei
Organica do Municipio, que estabelece a possibilidade de doacdo pelo alcaide, mediante
autorizacdo da Camara Municipal, desde que, presente a o interesse publico:

“Artigo 109 — Os bens imoveis do Municipio ndo podem ser objeto de doagdo,
nem de utilizacdo gratuita por terceiros salvo, e mediante ato do Prefeito
autorizado pela Camara Municipal, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico interno, entidade componente de sua administragdo indireta ou

sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda pessoa fisica ou juridica, quando

presente estiver o interesse publico. (ALTERADA REDACAO: EMENDA N.°
004 DE 22 DE FEVEREIRO DE 1.994.).”

11. Da leitura do artigo 109 da LOM resta claro que apenas € possivel a doacao de

um bem publico a um particular se presente estiver o _interesse publico, assim cumpre-nos
salientar ndo fora juntado ao projeto nenhum documento que comprove o referido interesse

publico, apesar disso, a justificativa do projeto fala da geragdo de emprego € renda em nosso

cidade, isso somado aos pareceres favoraveis da Secretaria de Industria e Comércio e da
Assessoria Juridica da Prefeitura, nos parece suficiente para demonstrar o referido interesse,
vejamos o que nos fala Hely Lopes Meirelles a respeito:

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-239S e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 2
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particulares de interesse local e convenientes & comunidade Essas doacgoes
podem ser com ou sem encargos, e em qualquer caso dependem de lei
autorizadora, que estabeleca as condicées para sua efetivagdo, de prévia

avaliag¢do do bem a ser doado e de licitacao (art. 17,1 “b”, e Il “a” da Lei
8.666/1993).

Para doacoes com encargos poder-se-a realizar licitacdo a fim de
escolher o donatdrio que proponha cumpri-los em melhores condicoes para a

Administragdo ou para a comunidade. O certame ¢ dispensado no caso de
interesse publico devidamente Justificado; e, de qualquer forma, o
instrumento contratual deverd conter, obrigatoriamente, os encargos, o prazo
de seu cumprimento e cliusula de reversao, sob pena de nulidade do ato,

sendo dispensada a licitacdo no caso de interesse publico devidamente
Justificado (art. 17, § 4°). (MEIRELLES, 2013, 336").

12. Obsevemos que o doutrinador acima faz men¢ao a Ler 8.666/1993 que traz
algumas condig¢des para a alienac@o de bens publicos e que passaremos a analisar a seguir:

“Art. 17. A alienacdo de bens da Administragdo Publica, subordinada i
existéncia de interesse publico devidamente Justificado, serd precedida de
avaliagdo e obedecerd as seguintes normas:

I - quando iméveis, dependerd de autorizacdo legislativa para orgdos da
administra¢do direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

()

b) doacao, permitida exclusivamente para outro orgdo ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto
nas alineas “f”, “h” e “i”; (Redacdo dada pela Medida Provisoria n°® 458, de
2009)”

13. Em andlise ao artigo acima transcrito, é permitida a doacdo, dispensada
avaliacdo prévia e licitaciio, quando a mesma for feita em favor de outro érgio ou entidade

da administra¢do publica, bem como a fundacdes, 0 que é nio o caso em apreco.

14. Diante _do exposto, cabe efetuar a analise do interesse publico. o que

evidentemente fica a cargo de Vossas Exceléncias, assim, afim de facilitar os trabalhos,

cumpre-nos fazer uma breve explanacdo sobre interesse publico municipal, para tal citamos o
lustre jurista Hely Lopes Meirelles que para solucionar o problema propde uma distin¢cdo entre,
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A atividade juridica cabe por indole, as esferas governamentais mais

altas (Unido e Estados-membros), pela razao muito simples de que contém
Interesses nacionais e gerais relevantissimos, a que so elas estdo em condicoes
de atender eficazmente.

regioes. As matérias que se enquadram na atividade social séo sempre de

competencia municipal, privativa ou comum, conforme o caso ocorrente
(MEIRELLES, 2013, 354)

publicos imdéveis é regulada pelo art. 17 da Lej n 8.666/93 (Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos), queé permite, se cumpridas algumas formalidades: interesse publico
devidamente justificado avaliacio do imével autorizacio legislativa, licita A0 na
modalidade concorréncia ¢_doacio modal (com €ncargos ou obrigacdes) e condicional

resolutiva (com cliausula de reversio).

i O interesse publico, a nosso Ver existe e esta presente na geracao de renda e

——= e o ———— == e = — — B —— —_-——_—-—-__-_-_-.-_.
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publico, bem como pareceres favoraveis da Prefeitura Municipal, aqui
também salientamos ¢ ue cumpre aos nobres vereadores analise das disposicoes.

administracio publica, de qualquer esfera de governo (art. 17, I, “b”), todavia, tal restricdo foi
Suspensa em  razio de medida liminar concedida nos autos de acdo direta de

Inconstitucionalidade n. 927-3, ajuizada pelo governo gatcho perante o Supremo Tribunal
Federal.

21. Face a decisdo do STF , € de se concluir que a licitagdo esta dispensada mesmo
para doagdes dirigidas a particulares. Em rigor terminolGgico, entretanto, pode-se afirmar que na
maioria das vezes nio havera propriamente “dispensa” e sim “Inexigibilidade” de licitacio,

22, A _espécie de doa 40 _a ser escolhida € 0 _quesito mais importante, nio se

F

admitindo a chamada “doacio pura”, isto é, feita )OI espirito de zenerosidade, sem

subordinacio a qualquer acontecimento futuro Ou_incerto e sem a exigéncia de

cumprimento de €ncargo ou obrigacio por parte do favorecido.

7 ™ ) . . . N
F - - 5 L] - ,

cumpre nos alertar, que o orojeto nio contém clausula de inalienabilidade motivo pelo
qual sugerimos aos vereadores deliberacio a respeito da disr ensabilidade de ta] clausula.
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respeitadas as observacdes supra, nio
tramitacdo do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores

28. E o parecer, sob censura.

Barra do Garcas, 05 de agosto de 2013.

~ __-,)

HEROS PENA

Procurador Geral

Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereadpr Dr. DERCY GOMES DA SIL.1V.A4

Projeto de Lei n° 058/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar

PARECER FAVORAVEL, por ecntender ser a  aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em Y de
LI p
__de 2013

s e ——

) / 1 Luf( )’
Ver. VALIQ)‘Ih &’NE‘ITITO BARBOSA

Presidente
oas

Ver. Dr.JOAO RODRIGUES DE SOUZA
Relator

Ver. Dr. PAU MG O DA SILVA
Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401 -2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio VVereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.1/ A

~ COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n° 058/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o

PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAV ORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional

—

Sala das

% em _\_ng de
~ _O_‘ ___de 2013.

Ver. AIL#¥ON ALVES TEIXEIRA
Presidente

‘1!43./
Ver~ MARI OSE’: DE CARVALHO

~ Relatora

ISILVA CORREIA
Membro
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